, ,
.i>/ \ .

Presidência da República
Secretaria-Gerai
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logisticos

TERMO ADITIVO N° 02 AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERViÇO DE TELEFONIA, QUE,
ENTRE SI, FAZEM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, E A EMPRESA
BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A.

PROCESSO N° 00094.000083/2013-68

CONTRATO W 79/2013

A UNIÃO, por intermédio da Presidência da República, CNPJ nO00.394.411/0001-
09, neste ato representada pelo Diretor de Recursos Logísticos, da Secretaria de
Administração, Senhor BENJAMIM BANDEIRA FILHO, brasileiro, residente e domiciliado
nesta cidade, CPF n° 153.930.971-15, de acordo com a competência prevista no art. 1° da
Portaria nO 139, de 11/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 12/09/2012,
doravante designada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa EMPRESA
BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES SIA - EMBRATEL, CNPJ nOs33.530.486/0001-
29 e 33.530.486/0116-78, com sede na Av. Presidente Vargas 1012, Rio de Janeiro/RJ,
CEP: 20.071-910, telefone nO(61) 2106-8140 e 2106-8270 1 fax nO(61) 2106-8435, neste
ato representada pelo Senhor PAULO WERTHER DE ARAÚJO, brasileiro, Gerente
Executivo de Vendas, portador da Carteira de Identidade nO2.510.766 IFP/RJ, e do CPF nO
389.755.727-49 e pelo Senhor VANDER MAGALHÃES CAETANO DE ALMEIDA, Gerente
de Contas, portador da Carteira de Identidade nO113.854.464-6 - MEXlDF, e do CPF nO
790.359.571-72, doravante designada simplesmente CONTRATADA, têm, entre si,
acordado os termos deste Termo Aditivo ao Contrato nO79/2013, consoante consta do
Processo nO00094.000083/2013-68, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência contratual,
conforme Subcláusula Única abaixo:

Subcláusula Única - O prazo de vigência fica prorrogado até 30 de abril de
2015, podendo ter sua duração estendida por iguais e sucessívos períodos limitada a 36
(trinta e seis) meses, com respaldo no disposto no inciso II do art. 57 da Lei nO8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos necessários ao atendimento das despesas, no valor anual de R$ 1.559.835,47
(um milhão quinhentos e cinqüenta e nove mil oitocent e trinta e cinco reais e
quarenta e sete centavos), correrão à conta do PTRES n° O 138; Natureza da Despesa:
339039; Nota de Empenho: 2014NE800992, de 02/04/2014. ~

\

2

Presidênciada República
Secretaria-Geral
SecretariadeAdministração
Diretoriade RecursosLogísticos

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, bem como do Termo
Aditivo nO1, não modificados por este instrumento.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente instrumento, nos
termos do art. 61, parágrafo único, da Lei n° 8.666/93.

E assim, por estarem de pleno acordo com o que neste instrumento é pactuado, assinam o
presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de i{Jual forma e teor, para que produzam os
efeitos dele decorrente.

BrasilialDF,

tIf////#/,
BENJ BANDEIRA FILHO

or de Recursos Logisticos. '"t:L;;'.' /
~ WERTHER DE~O

Empresa rasileira de Telecomunica - s S/A - EMBRATEL

VANDER MWs CAETAN~ DE ALMEIDA
Empresa Brasileira de lecomunicações S/A - EMBRATEL

(SIDEC. 24104f2014) 1l0I2()'()oooI.2014NH800012

GLAUCO COSTA DE MORAES
Dtretor

nEPARTAMF.~rro DE ADMINISTRAÇÃO
E LOGiSTICA

I DA CONVOCAÇÃO PARA A PliRiCIA MEDICA DOS
CA:I\'DlOi\TOS QUE SE DECLJl.RARAM COM DF.F1Clê~aA

I.l Convoeaçâo pat3 • pcriri. mMiea dos Cllldidatos que se
õeetanram rom deficibtrill, na ~inte Oldem' cidade, Ioeal, dm e
hotirio de rea\i7lçAl! di perlcill médica, nltmero de insaiç!o e II(lnto
do candidlllO.

Fie. ~ • li,haç50 rupmcit.d:I, referente l\IO processo
~ 011800002041/2014 O~eto: JngIo Eletrónieo • Re;jstro de pre-
çOS plUtl evtIIlu~1 eonlrll!aÇlo de Itniços de ~ a '1" por As-
IfIna!UIIIpll1l 46lquarert!a e ~s) llSsinal\IIM a stl('ll\ dzspmibilir.adas
t'Il'I Brasllia e t'Il'I eapitai, estaduais

o PROCURADOR-GERJl.1. FEIlI!RAI. mm~ públira a. ctm-
vocaç60 para. a pcricia médica dos randidll10s que se ded.r:uun com
dcfidbtcia, referenle ao concurso ptiblico par.ll rormaçJo de caclaSlro
de reserva coprovimento de tIJ1,'OS de Ptorurtldor fedcnd de r ca-
tegoria

.:011:,\1,1\-- 15. DF. 24 DF. ABRIL OE 2014
CONCURSO I'ÚBI.lCO PARA f/ORMAÇÃO DF. CADASTRO

DE Rf:5J:RVA f: PROVIM&VT'O DI: CARGOS DE
PROCURADOR FEDERAl. DE 2' CATF.GORIA

GA81NETE DE SEGURANÇA INSTITlJC10NAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

AVISO DF. RF:\'OGAÇÃO
PRf:r.ÀO :\.• ~112014

1\'0 extrato de Ali de Registro de Preços 11-00712014, pu.
blicado no DOU n 71, de 141041201.\. Mdc se le. ,~,encia
1710312014 • 16,103f20\4. leia'R: Vi,eoda' 171031'2014 a
16!O)f2(1lS.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

RlrrJf1CAç('n;S

F••'\"TRATO 1)1: APOSTlLAM1::''''O

\' ApQ:Ilil:mmlO pIn AitmIçfI:J cbCmtralorf' SóS!2014.1DNABlNfjSiIi'R
Proee.sso nO 011800023961'2013. r:.spécle: Primeiro Aposlilamenlo 1IO
Conuam n- ~6SI2014!DAUABINlGSlIPR, Contratadn.: Nutrieash Ser.
viÇ(l$ Uda, CNPJ: 42,19-4.191<0001.10. Objeto: Alternçlo dos cam-
pos -Valor" e "Nota de Empenho" do fllbilC'll\ -7.1" da Clil.usula
Sbima - Do$ R~ OrçamentáriO$. Onde se I!: R$ '83116.90
(quinhentos e oilcnla e trb mil cento e cktcssds re-ais e <lO\'tI1t3
rcnUlVOS). 2014l'o'I:SOO4S4 l.ci1.SC: RS 260.000,00 (dll=tlos c _
!mIa mil re:u~). 2014NE800585. FUlldllnmtlo Lq::1. An M f S- da
LeIO- 8666J93.

No elClflllO de AUI de Registro de Preços n- 002/2014, pu-
blicado no DOU n 71, de 14/Q4nOI4. onde se la: Viiénria'
14103/2014 ft 231031'2014, lela-se: Vil;ência' 241031'2014 a
2310312015

(SlDEC • 24rtl-1~014) lIOOOI.(J(J(JO\.2014NE800'61

SECRETARIA-GERAL
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO

Número do Contr~o. 7912013.
",. Pro«$SO: 0009-4000083201368
PREGÃO SISrP N" 912013. Conlratantt': PRESlDE..~C(A DA RE.
PU8UCA .cNPJ ContrlUldo: 33530486000129. Contratado: EM.
PRESA 8RASII.ElRA DE l1!I.ECOMUNICACOr:.S S A EMnRA.
Ta. Objeto' Prorro&llçAo do prVXl de \igencia oontratultl 116 30 de
abril de 201'. F'ulldAm~o LcgIII: Inciso li do 1lII. 57 di l.ri rr
8666193, Vigô'tcia~ 30(1412014 a 30fO,lfl015. D~ta de As.sirtll!UflI:
2.\/0412014.

(SICON • 14/O.i12014) lIOOOI.QOOOI-2014NE800020

A"ISO OF. !.lOTAÇÃO
PRF.CÁO 1\" 31nOl4 • UASG 110001

"'" ProeC$SO: 000"000766201.\82 . ObjC'lO: Prc-a&:t F.Ictrônico. COIt.
tlalllçllo de ~ p3f1I prer;taçlo do sm.;ços de Tl1IlIuçlo Trilingue,
Inl~ de Ungtlll Breileilll de SílUlis o AU'clho de pes..~llS eom.
deficlmcia. Tntal de heM UdtadM: 00006, Edital: 2'''041'2014 de
09h00 b l2hOO e de 14h M 17hOO. Erldcrcço: J'it1:icOodo Pl:uudto
AnC':o;oJii. AI/I • Sala 207 • Aslie l"rftÇ/ID<.ts Três roderes • 8RA.
SILlA • DF. Ertrrrsa cIu PI'IlpO$lIS: a pll'tir ele 2~i0412014 b 09hOO
no lite WWIIt'co~t1 gov.br .. AberlUlll das Ptoposw', 0&10512014
b 09h30 silC' wwwcornprlWttll,'O\'.br .. \nform:tÇÕeS CknIs: O Edilll1
em. di~lvd rtll Presld!ncia da RepúbtiCll (Anew 111.Ala A, Slla
207, do !,.Iido do P1l11allo), bem como nu p~1W clelr6nit'aS:
wwwcomprMltd.CO",br e " .•••.'W,S •. IO•...br/swetari~dminlslT1l •
alollkltl(XlC5 .

FxmATO DF, COXl'RATO /1:' 11012014 • UASG 110001

N" ProC'e$so: oooS80016M:!O])41
PREGÃO SISPI' "'- 118/201). COlllT1I1I1t1e:PRESIDENCIA DA RE.
PUBUCA .cNPJ C.mttrldado: 26420810000190. Contmbdo : VER.
FRllT DIS1RlDUlDORA DE FRl!I'"S E VERDURAS I.TDA • ME.
Objeto: Fomcamemo de produtos peree1v.:is, lO!l dertutnd:\. Fuo-
(bmen1O Upl: l.ci Sfi66!9l . \~g!rlcill: 14"0412014 13111U2014,
Valor Tola1: RS4.14S,28. Fonte: 1OOOOOOOO• 2014Nt!800966 Da.la.
de AuillltUrl: 14/04120\4

(SICON _1A/0.m014) lIOOOI-OOOOI.2014NE!OOO20

ExrRAll) DE CO;'\TRA,TO N' UmOl4 • UASG JlOOOI

~ Processo: OIXI9-HlOO~00!2014,
DISPENSA N" 3S12014. COII!fltlllte: PRF.SIDENOA DA REPU-
8UCA -OWJ Contrlltado: 3)6$3111000107. Contrlltado: SERVICO
FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO) O~
jett>: Pre$l1Çlo de i'imiço:o; C$ptCi.liudos de gertntillmcrtlo de eo-
lIeX&esia INFOVIA BRASiuA, C$lrulurnda ~ um:! mnlha dll fibra
6tia de propriedade do MmiSlêrio do Pllllejllmertto, ~to C
~. FundalMllto Legal: An, 24, illci'iO X\'1, da Lei n- B666/93,
Vigertcia: l1~flOI.\ a 17~12015. Valor TOIal: R$S26,Soo.OO, Fon-
le: 1OOOOOOOO.2014l'.1;"!OIl06. Ostll de As'lÍnl!\ll&: 1710412014

(SICON _1410412014' l1OOOI.oooo1.l014NESOOO20

GUlUiERME PAIVA SILVA
l"rel;<'teiro

o.TRATO DF. TERMO AIJITI\'O N" :m014 • lJASG llOOflI

:J'AQiLA DE PR& OS DE -.I0ftNAIS AVULSOS
Pávln •• ., u ....-.l ..... ~
cU,07.71I •• • R' 'M
do:ll2 117G •• ••• •• ,...
deao ••1SS •• ". •• ,
de1GO."~ •• , R' 3 •do2~ o 500 •• ,... •• •

••••••.•••••••_ ~ ••••••• p,,..ço ct. _ •••••.••••• c.d ••••.•d.
,Hogln •••••••• '"Ip''''_ JW>!" RS0.<:11117, -.'

CASA CIVIL
IMPRENSA NACIONAL

MARIA DOS REIS OU\'ElRA CAMPOS

(SIDEC • 2410412014j

Presidência da República

IU:SllLTAOO D.; JULGA;\tE:\'TO
PRF.CÃO 1\" 1012014

PÁGINA
Pr$do:'ncia dll RepUbllea,...... ...............•................. I
Míni$lúio da "sneul!ul&, P«Uin. c AtMsledmento ..•.•.... lt
MíniSl~ dI! Ci~ci&, TetI1Ologi. c 111OYaÇ1o , 12
Ministmo da CultUTI.... 17
Minist~no d. Odcsa .. " IS
Min;.uerio da Ed~1o ... J2
Minis!ino da I..azmda,............... I1I
Minislério da IntegntçJo Nacional ... 124
Minístmo da Jus1iç.... . 126
MrniSlÚIll da I'l:!ita e AquiÇ\lllllrl . ... !lO
Ministêrio da Prtvldbtcta Sodal.... . 110
Mjnfsl~rio da SlIUde. , . 132
Ministério das Ci~... 141
Mlnistmo das ComuniUÇ'Õe5 142
Mínistério das Relações E>r.leriores 146
Mini$lmo de MiMS c Enet};ia......................... . 146
Ministério do DesClwohimmto Agrário _ _.._...... 1~2
Mmi$lênll do ~\'IlI ••.imertto Soc.a1 e Combalc i Fome 153
Ministêrio do Desenvolvimenlo. Indirstri. e Comtrcio I:...-ICriOI, I S3
Ministério do Espone . ISS
Ministério do MelO AntliClllC......... I S5
Mínimo do Planej.lI'lCIllO, ~\I) c Ge.stllo,.... 160
MinistMo do TrllbllJho e Emprego...... ............•.•...... . 162
MinistCrio dos TrlII\sfIOnes.. . 163
MiniSlmo Público d. UniAo 166
Tribllltll1 de <:Mw da Unillo... . 167
Defmsona Públiea d. UniAo........... . 169
Podtt 1411.tlVO 169
Poder lut!icilrio._ ...._._.................................................................•.. 170
Entidades de FiselIIi~ do Exercicio das pronS$ÕC5 Ubetais. \84
lneditoriai,..... . 194

Sumário

A ImprenSll Nacionlll por intermédio de sua Pregoeira tom.
público qlJl! a emprtSlI I'WW • SistCltlll.'l de Enerp:l, l"'fIOnltÇ5o e
ExporlltÇio Lllb • Me,CNP1:10,361.1991OOO1.37, 5lIg1O\M'l: VClt»-
dota dos itens I e 2, com (l VlIlor total de RS 46,9JS,~2 (qullmlla e
seis mil, lIm'«Clttos o trinl" e oito reais e rinqUCllII e doi, ('til-
11'=1

E5te docummlo pode ~ \-mliClldo 00 atder~ eletr6niC'.ohtIp:ll¥Mw,in,W".~,
pelo eócligo 00032014042500272

Documerrto lI!Silllldo diiitailTlC'llte oonformo MP 11' 2.200-2 de 24IUSnOOI. q~ institui I
InlTaesll\JturI de o..~'C:SPtib\ieM fll"Mileira • ICP-8msi1.

	00000001
	00000002
	00000003